
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 1 

5. 8. 2024 

Cizinci ve Zlínském kraji v roce 2023 

Počet cizinců se za posledních deset let ve Zlínském kraji více jak ztrojnásobil. Ke konci 

roku 2023 jich na území kraje pobývalo 25 233 a z 58,8 % převažovali občané Ukrajiny. Na 

obyvatelstvu celkem zaujímali cizinci v kraji republikově nejnižší podíl 4,3 %. Meziročně 

jejich počet klesl o 4,9 %, resp. o 1 302 osob, z toho o 172 mužů a 1 130 žen. 

 

Ve Zlínském kraji pobývalo k 31. 12. 2023 podle údajů Ředitelství služby cizinecké policie 

25 233 cizinců (údaje nezahrnují osoby s mezinárodní ochranou na území ČR), z toho téměř 

dvě pětiny (9 990 osob) v okrese Zlín. Spolu s Olomouckým krajem byl jejich podíl 4,3 % na 

obyvatelstvu republikově nejnižší. Nejvyšší koncentraci cizinců měla Hl. město Praha (24,7 %), 

v ČR tvořili necelou desetinu (9,8 %) obyvatelstva. Muži byli mezi cizinci Zlínského kraje 

zastoupeni z 51,5 %, na republikové úrovni z 50,7 %. V krajích Karlovarském, Libereckém, 

Plzeňském a Královéhradeckém naopak převažovaly ženy. Přibližně čtyři pětiny cizinců spadaly 

do věkové skupiny 15–64 let, následovaly kategorie do 15 a nad 64 let. 

 

Tab. 1 Cizinci podle pohlaví, věku a jejich podíl na obyvatelstvu k 31. 12. 2023*) 

 

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

muži ženy 0–14 15–64 65+

Česká republika 1 063 225 50,7 49,3 148 842 857 058 57 325 9,8 95,5

v tom kraje:

Hl. m. Praha 342 175 50,5 49,5 44 763 280 184 17 228 24,7 99,1

Středočeský 148 910 51,4 48,6 22 790 118 422 7 698 10,2 93,7

Jihočeský 44 609 51,2 48,8 6 616 35 577 2 416 6,8 93,7

Plzeňský 78 199 49,7 50,3 10 267 64 766 3 166 12,7 96,8

Karlovarský 36 176 47,0 53,0 5 530 27 340 3 306 12,3 93,9

Ústecký 55 539 53,5 46,5 8 683 42 485 4 371 6,8 90,4

Liberecký 40 227 48,2 51,8 6 219 31 367 2 641 8,9 94,4

Královéhradecký 35 787 49,9 50,1 5 599 27 897 2 291 6,4 92,2

Pardubický 39 357 52,0 48,0 5 794 32 043 1 520 7,4 92,5

Vysočina 30 031 50,9 49,1 4 607 24 227 1 197 5,8 97,5

Jihomoravský 106 338 50,6 49,4 13 347 88 369 4 622 8,7 95,9

Olomoucký 26 983 50,0 50,0 3 920 21 428 1 635 4,3 94,2

Zlínský 25 233 51,5 48,5 3 479 20 490 1 264 4,3 95,1

v tom okresy:

Kroměříž 3 102 49,2 50,8 448 2 469 185 3,0 93,8

Uherské Hradiště 6 017 50,8 49,2 801 4 924 292 4,2 97,7

Vsetín 6 124 51,0 49,0 898 4 955 271 4,3 94,3

Zlín 9 990 53,1 46,9 1 332 8 142 516 5,2 94,5

Moravskoslezský 52 105 50,9 49,1 7 084 41 114 3 907 4,4 92,6

nezjištěno 1 556 x x 144 1 349 63 x x

*)
 údaje nezahrnují cizince s mezinárodní ochranou na území ČR

Cizinci 

index 

2023/2022 

Podíl cizinců na 

obyvatelstvu 

celkem (v %)

v tom podle věkuPočet 

cizinců 

celkem

v tom (v %)

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 2 

Meziročně klesly počty cizinců ve všech krajích, nejvíce, o 9,6 %, v Ústeckém a nejméně, 

o 0,9 %, v Hl. m. Praze. Republikový úbytek činil 4,5 %, resp. 50 473 osob, z toho 5 623 mužů 

a 44 850 žen. Ve Zlínském kraji se počet cizinců snížil o 4,9 %, což představovalo 1 302 osob, 

konkrétně 172 mužů a 1 130 žen. Z hlediska nejpočetnějších státních občanství v kraji klesly 

počty občanů Ukrajiny (o 1 730), přibylo občanů Slovenska (o 133), Vietnamu (o 72), 

Mongolska (o 22) a Rumunska (o 10). V okresech kraje se meziroční pokles cizinců pohyboval 

od 6,2 % v Kroměříži po 2,3 % v Uherském Hradišti. Zastoupení cizinců na obyvatelstvu bylo 

nejvýznamnější ve Zlíně (5,2 %), kde převažovali nejvyšším podílem muži (53,1 %), a nejnižší 

v Kroměříži (3,0 %), který jako jediný okres kraje zaznamenal vyšší podíl žen (50,8 %). 

 

Tab. 2 Cizinci podle státního občanství k 31. 12. 2023*) 

 
 

Nejčastější státní občanství cizinců v České republice k 31. 12. 2023 byly Ukrajina (54,0 %), 

Slovensko (11,2 %), Vietnam (6,4 %), Rusko (3,8 %) a Rumunsko (1,9 %). Ve Zlínském kraji se 

jednalo o Ukrajinu (58,8 %), Slovensko (18,2 %), Vietnam (4,1 %), Mongolsko (2,6 %), 

Rumunsko (1,4 %). V okresech kraje měli občané Ukrajiny nejvyšší zastoupení mezi cizinci ve 

Vsetíně (64,1 %), ze Slovenska a Rumunska v Uherském Hradišti (22,8 % a 1,8 %), z Vietnamu 

v Kroměříži (6,7 %) a z Mongolska ve Zlíně (4,0 %). 

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

Slovensko Rumunsko Ukrajina Vietnam Mongolsko

Česká republika 1 063 225 228 789 119 182 20 469 834 436 573 976 67 735 12 654

v tom kraje:

Hl. m. Praha 342 175 68 482 31 406 5 847 273 693 161 711 15 635 985

Středočeský 148 910 35 297 21 102 3 368 113 613 85 529 7 182 1 400

Jihočeský 44 609 8 643 4 044 942 35 966 26 847 3 463 550

Plzeňský 78 199 17 635 7 810 2 938 60 564 47 586 6 328 771

Karlovarský 36 176 6 271 2 309 504 29 905 18 633 6 630 458

Ústecký 55 539 12 185 5 287 1 104 43 354 26 771 8 351 1 831

Liberecký 40 227 8 920 4 419 833 31 307 23 626 2 265 2 180

Královéhradecký 35 787 6 214 3 003 401 29 573 23 761 1 963 516

Pardubický 39 357 7 961 3 839 1 414 31 396 25 138 1 804 1 198

Vysočina 30 031 4 655 2 339 664 25 376 20 736 1 246 1 060

Jihomoravský 106 338 24 934 16 527 1 430 81 404 56 805 5 107 789

Olomoucký 26 983 5 591 3 300 442 21 392 15 667 1 932 190

Zlínský 25 233 6 361 4 597 356 18 872 14 836 1 031 654

v tom okresy:

Kroměříž 3 102 787 579 34 2 315 1 860 208 15

Uherské Hradiště 6 017 1 852 1 374 111 4 165 3 450 292 14

Vsetín 6 124 1 228 822 66 4 896 3 924 174 225

Zlín 9 990 2 494 1 822 145 7 496 5 602 357 400

Moravskoslezský 52 105 15 497 9 126 210 36 608 25 470 4 760 65

nezjištěno 1 556 143 74 16 1 413 860 38 7

*) 
údaje nezahrnují cizince s mezinárodní ochranou na území ČR

z toho

státní občanství

Cizinci 

celkem země EU

z toho
ostatní 

země

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 3 

Graf 1 Cizinci ve Zlínském kraji v letech 2014 až 2023 (k 31. 12.) 

 
 

 

Tab. 3 Cizinci ve Zlínském kraji v letech 2014 až 2023 (k 31. 12.) 

 

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

p
o
d
íl
 c

iz
in

c
ů
 (

%
)

p
o
č
e
t 
c
iz

in
c
ů
 (

ti
s
. 
o
s
o
b
)

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

Muži Ženy Celkem Podíl cizinců na počtu obyvatel (%)

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Cizinci celkem 8 106 8 538 8 838 9 422 10 255 11 290 11 678 12 868 26 535 25 233

v tom (v %):

muži 56,9 56,9 57,7 58,5 59,5 60,0 59,1 59,5 49,7 51,5

ženy 43,1 43,1 42,3 41,5 40,5 40,0 40,9 40,5 50,3 48,5

v tom ve věku:

0–14 let 635 666 679 715 767 808 896 1 009 4 344 3 479

15–64 let 6 979 7 337 7 585 8 069 8 797 9 702 10 016 11 062 20 968 20 490

65 let a více 492 535 574 638 691 780 766 797 1 223 1 264

státní občanství:

země  EU
1)

5 027 5 289 5 492 5 696 5 950 6 239 5 904 5 992 6 165 6 361

z toho:

Slovensko 3 723 3 930 4 055 4 172 4 308 4 464 4 286 4 368 4 464 4 597

Rumunsko 173 193 220 238 266 302 304 320 346 356

ostatní země 3 079 3 249 3 346 3 726 4 305 5 051 5 774 6 876 20 370 18 872

z toho:

Ukrajina 903 938 1 008 1 199 1 608 2 024 2 547 3 414 16 566 14 836

Vietnam 766 771 761 815 833 821 857 911 959 1 031

Mongolsko 279 342 352 368 422 537 551 555 632 654

Podíl cizinců na 

obyvatelstvu celkem (%) 1,4 1,5 1,5 1,6 1,8 1,9 2,0 2,2 4,6 4,3

*)
 údaje nezahrnují cizince s mezinárodní ochranou na území ČR

1)
 do roku 2019 EU 28, od roku 2020 EU 27

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 4 

V posledním desetiletí vzrostly v kraji počty cizinců všech nejčastějších státních občanství. 

Celkový počet cizinců se více jak ztrojnásobil, absolutně se zvýšil o 17 127 osob. Občané 

Ukrajiny se navýšili o 13 933, Slovenska o 874, Mongolska o 375, Vietnamu o 265 a Rumunska 

o 183 osob. Počty cizinců celkem, a to mužů i žen, stejně jako podíl cizinců na počtu obyvatel, 

rostly nepřetržitě až do konce roku 2022, v němž dosáhly svého maxima. V roce 2022, kdy 

vypukl konflikt na Ukrajině, se výjimečně projevilo převýšení počtu žen nad počtem mužů 

(o 181). Ve struktuře cizinců podle věku došlo zároveň ke skokovému nárůstu podílu kategorie 

osob do 15 let na 16,4 % (o 8,5 p. b.) a snížily se podíly skupin osob 15–64letých (o 6,9 p. b.) 

a také nad 64 let (o 1,6 p. b.). Následujícího roku 2023, kdy podíl osob do 15 let klesl na 

13,8 %, vzrostly podíly cizinců v kategorii 15–64 let na 81,2 % a nad 64 let na 5,0 %. Z hlediska 

posledních deseti let nastal nárůst podílu cizinců ve věku do 15 let (o 6,0 p. b.), naopak se 

snížily podíly skupiny 15–64letých (o 4,9 p. b.) a rovněž nad 64 let (o 1,1 p. b.). 

 

 

 
Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Oddělení informačních služeb 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@csu.gov.cz 

 

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz
mailto:ludmila.zampachova@csu.gov.cz

